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گروه سیاسی: به اصطلاح مجلس حداقلی که به 
دلیل رای پایین راه یافتگان به مجلس شورای اسلامی 
از زمان آغاز به کار مجلس یازدهم رواج پیدا کرد، حالا 
باید شورای شهر و شهردار حداقلی را هم اضافه کرد. 
چراکه شهردار تهران با رای شورای شهری انتخاب شده 
که اعضای آن بین دو و نیم تا 5 درصد آرای مردم را 

کسب کرده‌اند!
به گزارش مردم سالاری آنلاین، علیرضا زاکانی روز 
هفدهم مرداد با رای 17 نفر از 21 عضو شورای شهر 
تهران به عنوان شهردار پایتخت انتخاب شد. مدرک 
تحصیلی غیرمرتبط او –پزشکی هسته ای- موجب 
شد از همان ابتدا بسیاری از کارشناسان بر غیرقانونی 
بودن انتخاب او به عنوان شهردار تاکید کنند اما با این 
وجود، وزیر کشور حکم شهرداری او را صادر کرد. اما 
نکته اینجاست که شورای شهری او را انتخاب کرده که 
اعضای آن به دلیل عدم حضور اکثریت مردم در انتخابات 
شوراها، با رای بسیار پایینی انتخاب شده اند و به همین 
دلیل علاوه بر شورای شهر حداقلی، به شهردار تهران نیز 

می‌توان لقب شهردار حداقلی داد!
در انتخابات شورای شهر تهران از یک میلیون و ۵۶۵ 
هزار و ۳۷۰ رأی مأخوذه، یک میلیون و ۱۵۱ هزار و 
۴۵۰ رأی صحیح و ۴۱۳ هزار و ۹۲۰ رأی باطل وجود 
داشت که موجب پیشی گرفتن بیسابقه آرای باطله 
نسبت به انتخابات‌های گذشته شد. در فهرست ۲۱ نفره 
انتخاب‌شدگان تهران، فقط نفر اول یعنی مهدی چمران 
اندکی بیش از آراء باطله رأی داشته و بقیه بعد از این 
آراء قرار دارند. به عبارت دیگر، آراء باطله در جایگاه 
بالاتر از این ۲۰ عضو شورای شهر تهران هستند! میزان 
کل شرکت‌کنندگان در انتخابات شوراها، بین ۱۰ تا ۲۰ 
درصد واجدین شرایط رأی دادن بود. این، یعنی بین ۸۰ 

تا ۹۰ درصد کسانی که در شرایط رأی دادن هستند به 
انتخابات شوراها بی‌اعتنائی کردند و در نتیجه، منتخبین 
فقط با پشتوانه حداقلی بین ۱۰ تا ۲۰ درصدی به جایگاه 

عضویت شوراها رسیده‌اند.
اگر بخواهیم دقیقتر به آمارها بنگریم مهدی چمران 
نفر اول انتخابات شوراها در تهران، تنها 31 درصد آرای 
ماخوذه را از آن خود کرد که معادل 5.2 کل مردم تهران 
است! مهدی چمران بیش از 486 هزار رای کسب کرد 
و اول شد ولی آرای باطله در رده دوم قرار گرفت چراکه 
413 هزار رای باطله در تهران داشتیم. سایر منتخبان 
شورای شهر تهران، آرایی کمتر از آرای باطله کسب 
کردند! بطوریکه نفر دوم منتخب شورای شهر تهران، 

یعنی پرویز سروری، 50 هزار رای کمتر از آرای باطله 
کسب کرده بود و به همین ترتیب سایر منتخبان شورای 
شهر تهران هم آرایی کمتر از آرای باطله داشتند. پرویز 
سروری تنها 23 درصد آرای ماخوذه در انتخابات را از 
آن خود کرد که معادل 3.9 درصد مردم تهران است. 
به همین ترتیب میزان آرای نفرات منتخب شورای شهر 
تهران باز هم کمتر می‌شود بطوریکه نفر سوم شورا، تنها 
16 درصد آرای ماخوذه را که معادل 2.7 درصد جمعیت 

تهران است کسب کرده است!
اما وضعیت اعضای علی البدل شورای شهر از این هم 
بدتر است! بطوریکه نفر اول علی البدل شورای تهران 
که نفر بیست و دوم انتخابات می‌شود، تنها 4.7 درصد 

آرای ماخوذه را کسب کرده که معادل هشت دهم درصد 
جمعیت تهران است! 

همه اینها نشان می‌دهد علیرضا زاکانی توسط شورای 
شهری به عنوان شهردار تهران انتخاب شده که تنها یکی 
از اعضای شورا بیشتر از آرای باطله، رای داشت و سایر 
اعضای آن بین 5 تا 23 درصد آرای ماخوذه را کسب کرده 
بودند که بدین معناست که آنها نماینده یک تا پنج درصد 

مردم تهران هستند!
البته بعید است برای علیرضا زاکانی و همچنین اعضای 
شورای شهر تهران چندان اهمیتی داشته باشد که تنها 
از حمایت کمتر از پنج درصد مردم پایتخت برخوردارند. 
برای آنها، رسیدن به صندلی‌های شورای شهر و شهرداری 
بود و در مورد زاکانی، حتی مدرک تحصیلی غیرمرتبط و 
مغایر با قانون هم نتوانست مانع از نشستن او بر صندلی 
شهرداری شود. هرچند قهر مردم با صندوق‌های رای در 
انتخابات اخیر شوراها و ریاست جمهوری و پیش از آن در 
انتخابات مجلس شورای اسلامی، مهمترین دلیل تشکیل 
مجلس و شورای شهر حداقلی بود و شاید نتوان به مردم به 
خاطر ناامیدی آنها از عملکرد مسئولان و پشت کردنشان 
به صندوق‌های رای چندان خرده گرفت، اما واقعیت این 
است که حالا فردی بر مسند شهرداری تهران تکیه زده که 
در خوشبینانه ترین حالت، پشتیبانی کمتر از پنج درصد 
مردم تهران را با خود دارد اما تصمیماتش بر زندگی 95 
درصد دیگر از مردم پایتخت هم تاثیر می‌گذارد. در واقع 
هرچند آرای باطله در انتخابات شورای شهر تهران دوم 
شد و بسیاری از واجدان شرایط هم در انتخابات شرکت 
نکردند، اما حالا از رقابت اعضای آن شورای شهر با آرای 
باطله، شهرداری با سوابق و تحصیلات غیرمرتبط برآمده 
که عملکردش می‌تواند تاثیرات سوئی بر سرنوشت کلیه 

مردم تهران داشته باشد. 

پیامدهای عملکرد شورایی که با آرای باطله رقابت می‌کرد 

تصمیمات شهردار 5 درصدی، محصول شورای حداقلی!

رئیس‌جمهوری با تاکید بر شتاب گرفتن واکسیناسیون 
دانش‌آموزان، گفت: محدودیت‌های هوشمند به تدریج 

جایگزین تعطیلی‌ها می‌شود.
به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، 
آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی روز شنبه در جلسه ستاد ملی 
مقابله با کرونا، هماهنگی وزارت بهداشت و وزارت آموزش و 
پرورش را در واکسیناسیون دانش‌آموزان بالای دوازده سال 
ضروری دانست و گفت: برای سرعت گرفت این کار، وزارت 
آموزش و پرورش مساعدت کند مدارسی که شرایط مناسبی 
برای واکسینه کردن دانش آموزان دارند، در اختیار وزارت 

بهداشت قرار گیرد. رئیس جمهوری گفت: با توجه به اینکه 
برای واکسیناسیون دوازده سال به پایین، نظرات علمی 
مختلفی وجود دارد لذا تا زمانی که به قطعیت علمی نرسیم، 

نباید اقدامی در این زمینه انجام شود.
رئیسی در ادامه، عادی‌انگاری و کم‌توجهی به رعایت 
اصول بهداشتی در مبارزه با ویروس کرونا را بسیار خطرناک 
دانست و گفت: اینکه عده‌ای تصور کنند با تزریق واکسن از 
خطرات ویروس کرونا در امان هستند، نادرست است و با 
توجه به نظرات علمی همچنان باید شیوه‌نامه‌ها بین عموم 

مردم و گروه‌ها و مراکز مختلف، با جدیت رعایت شود.

رئیس دولت سیزدهم هرگونه ورود و خروج از کشور را 
نیازمند تزریق واکسن کرونا دانست و  اظهار کرد: حساسیت 
به این اقدام در حقیقت صیانت از سلامت مسافران و زائران 

عزیز است و به مقطع خاصی هم مربوط نمی‌شود.
رئیس جمهوری با بیان اینکه مسئولیت اطلاع‌رسانی 
درباره واکسیناسیون، زمان تزریق و مسائل حوزه بهداشت 
و درمان، با وزارت بهداشت است، گفت: در این زمینه باید 
مراکز و دستگاه‌های دیگر اخبار و اطلاعات خود را با وزارت 

بهداشت هماهنگ کنند. 
رئیسی از مدیران وزارت بهداشت و کارشناسان حوزه 

بهداشت و سامت خواست بلافاصله به ابهامات و سوالات 
طرح شده در فضای عمومی جامعه درباره ویروس کرونا 
واکنش سریع و پاسخ علمی ارائه کنند تا مردم دچار نگرانی 

و یاس نشوند.
رئیس‌جمهوری با اشاره به اینکه برای مقابله با ویروس 
کرونا محدودیت‌های هوشمند به مرور جای تعطیلی مراکز 
را می‌گیرد، گفت: در شرایط کنونی مراکز علمی و پژوهشی 
باید برای جبران عقب‌ماندگی‌های ناشی از شیوع کرونا، در 
مسائل اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و آموزشی، نسخه‌ها و 

راهکارهای مناسب تدوین و ارائه کنند.

رئیس قوه قضائیه به »کمیته فرادستگاهی رسیدگی به 
مطالبات بانک‌ها« برای ارائه راهکارهای افزایش اختیارات و 

کارآمدی این کمیته، مهلتی دو هفته‌ای داد.
به گزارش ایسنا به نقل از قوه قضائیه، حجت‌الاسام 
والمسلمین محسنی اژه‌ای در نشست با کمیته فرا دستگاهی‌ 
رسیدگی به مطالبات غیرجاری بانک‌ها، گفت: این کمیته از 
سال ۹۳ تا کنون تشکیل شده است. عنوان شده که ۱۶۳ 
جلسه هم برگزار کرده است که طی این جلسات به ۱۲ 
پرونده رسیدگی کرده است. رسیدگی به این تعداد پرونده 
نشان می‌دهد که این کمیته در اهداف خیلی موفق نبوده 
است و تعداد بالایی از موضوعات که در کشور مسئله ایجاد 

کرده مورد بررسی قرار نگرفته است.
وی افزود: سوال می‌کنم آیا از سال ۹۳ تا کنون به 
مجموعه‌ای از آسیب‌ها رسیده اید که بشود دستورالعمل در 

مورد حل این چالش‌ها تهیه کرد؟
محسنی اژه‌ای از اعضای کمیته این پرسش را مطرح کرد 
که آیا در فرایند وصول مطالبات بانکی ملاحظه حمایت از 

تولید و تولیدکنندگان هم صورت گرفته است؟
رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه حمایت از تولید داخلی بر 

همه دستگاه‌ها لازم است خاطرنشان کرد:
حمایت از تولید یکی از وظایف اصلی بانک‌ها می‌باشد و 

در این زمینه باید به صورت عملی فعالیت داشت.
وی با بیان اینکه فساد سرایت می‌کند اضافه کرد: مبارزه 
همه جانبه نگر با فساد جزو دستور کارهای اصلی قوه قضائیه 
است که بانک‌ها هم باید در این زمینه ایفای نقش مهمی 
داشته باشند فساد چه در بانک چه در قوه قضائیه چه در 
دستگاه نظارتی و نهاد ضابطین باشد باید مبارزه جدی شود 

تا سرایت نکند.
وی همچنین تاکید کرد بانکها باید بر نحوه هزینه کرد 

تسهیلات بانکی نظارت جدی و عملی داشته باشند.
محسنی اژه‌ای در نشست با کمیته فرا دستگاهی‌ 

رسیدگی به مطالبات غیرجاری بانک‌ها اضافه کرد:
حمایت جدی از تولید در شرایطی که درگیر جنگ 
اقتصادی با دشمن هستیم بر همه واجب است و بانک‌ها از 
پایه‌های اصلی حمایت از تولید داخلی هستند و مدیران نظام 
بانکی باید مسئولیت خود را در مقابله‌ با تحریم‌ها و کمک به 

فعالان اقتصادی و تولید داخلی ایفا کنند.
وی تاکید کرد: در وصول مطالبات باید مراقب بود هیچ 

واحد تولیدی تعطیل یا نیمه‌تعطیل نشود و اگر آسیبی در 
نحوه پرداخت تسهیلات و هزینه‌کرد آن و وصول مطالبات 
از ابربدهکاران وجود دارد باید راه‌حل آن با کمک مجلس و 

بانک مرکزی تبدیل به یک قانون و دستورالعمل شود.
رئیس قوه قضائیه افزود: کمیته فرا دستگاهی‌ رسیدگی 
به مطالبات بانک‌ها در وصول معوقات‌ بانکی باید حقوق همه 
طرفین را متناسب با حقی که دارند رعایت کند؛ حتی حقوق 

مشتری را اما کسی نباید به نام تولید سوء‌استفاده کند.
وی اضافه کرد: اگر کسی که به نام تولید تسهیلات 
می‌گیرد اما آن را صرف سرمایه‌گذاری در حوزه ارز، 
سکه، زمین‌ و مسکن می‌کند مرتکب دو تخلف شده؛ هم 
در هزینه‌کرد تسهیلات تخلف کرده و هم در بازار اخلال 
ایجاد کرده که ضررش بیشتر از تأخیر در تسویه حساب با 
بانک‌ است. رئیس دستگاه قضا گفت: بانک‌ها باید علاوه بر 
اعتبارسنجی‌ و اخذ وثایق‌ لازم بر روند هزینه‌کرد تسهیلات‌ 
هم نظارت کنند و مطالبات را به‌موقع وصول کنند تا 
مشتری سوء‌استفاده نکند. محسنی اژه‌ای گفت: همه باید 
ملتزم به قانون باشند؛ اگر قانونی اشکال دارد باید اصلاح 
شود اما زیرپاگذاشتن‌ قانون از هیچ‌کس به ویژه مدیران 

عالی دستگاه‌ها قابل پذیرش نیست اما گاهی برخی بانک‌ها 
خودشان قانون را دور می‌زنند!

رئیس قوه قضائیه گفت: همه‌ موظف به مبارزه با فساد 
بانکی هستیم‌ اما مدیران بانک‌ها باید پیشگام مبارزه 
باشند، فرقی نمی‌کند مدیر و کارمند بانک‌ یا مشتری یا 
ضابط و قاضی مرتکب فساد، تخلف و سوءاستفاده شود؛ اگر 
با فاسد، متخلف و سوء‌استفاده‌گر برخورد نکنیم فساد به 
دیگر بخش‌ها هم سرایت می‌کند. وی ادامه داد: اگر مدیران 
عامل یا مدیران شعب بانکی از سوی برخی افراد متنفذ برای 
پرداخت‌ تسهیلات‌ به افراد سفارش‌ شده‌ تحت‌فشار هستند، 
باید از آنها در برابر این اعمال نفوذها حمایت شود تا مجبور 
به انجام اقدام خلاف قانون نشوند. اگر کسی مرتکب لغزش 
یا سواستفاده شد باید با او برخورد صحیح‌، سازنده‌ و بازدارنده‌ 
شود. وقتی کسی مرتکب تخلفی شده که با یک تذکر یا 
برخورد ایذایی رفتارش قابل اصلاح است نباید با مانند مجرم 
برخورد کرد. در پایان رئیس قوه قضائیه مهلت دو هفته‌ای 
برای کمیته فرادستگاهی‌ رسیدگی به مطالبات بانک‌ها برای 
ارائه راهکارهای تقویت و افزایش اختیارات‌ و کارآمدی این 

کمیته تعیین کرد.

بودجه سند دخل و خرج و ابزار اصلی اعمال سیاست 
مالی هر دولتی است و ثبات‌سازی در سطح اقتصاد کلان و 
تأمین کالای عمومی دو نقش اصلی بودجه محسوب می‌شود 
که در صورت عدم سامت ساختار و نظام بودجه‌ریزی و 
هماهنگ نبودن دولت و مجلس، نمی‌توان انتظار تحقق آنها 
را داشت. به گزارش ایرنا، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسامی در گزارشی نقش دولت و مجلس را در اصلاح 

ساختاری بودجه بررسی کرده است.
مرکز پژوهش‌های مجلس در این گزارش ثبات‌سازی در 
سطح اقتصاد کلان و تأمین کالای عمومی را دو نقش اصلی 
بودجه عنوان کرده که در صورت عدم سلامت ساختار و نظام 

بودجه‌ریزی، نمی‌توان انتظار تحقق آنها را داشت.
براساس این گزارش هرگونه ناترازی در بودجه در نهایت 
به ناترازی در ابعاد مختلف اقتصاد می‌انجامد که به شکل 
تورم و نرخ بهره بالا ظهور و بروز پیدا می‌کند. شرایط پنجاه 
سال اخیر اقتصاد کشور که با تورم مزمن دورقمی همراه 

بوده، مؤید این مطلب است.
مرکز پژوهش‌های مجلس اضافه کرد: در صورت تداوم 
ناترازی بودجه و انباشت فزاینده بدهی، در آینده‌ای نزدیک 
در کنار خطر نکول بدهی‌های دولت، یا با تورم‌های بسیار بالا 
و یا نرخ بهره زیاد روبه‌رو خواهیم بود که هر دو برای رشد 

اقتصادی و رفاه جامعه تهدید جدی به‌شمار می‌روند.
در بخش دیگری از این گزارش با یادآوری گزارش متعدد 
این مرکز پیرامون اصلاحات ساختاری بودجه و پیشنهادهای 
سیاستی قابل اجرا این پیشنهادات را در چهار محوری اصلی 

دسته بندی کرده است. 
تأمین منابع درآمدی پایدار برای بودجه عمومی

براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، بخش بزرگی 
از بودجه فعلی کشور صرف هزینه‌های جاری می‌شود. در 
یک نظام بودجه‌ریزی سالم، تمام هزینه‌های جاری و مستمر 
باید از طریق درآمدهای پایدار نظیر مالیات تأمین شوند، این 
درحالی است که در ایران بخش قابل‌توجهی از هزینه‌های 
جاری از طریق منابع حاصل از فروش نفت و استقراض 

تأمین می‌شود.
اصلاح معافیت‌های مالیاتی، اخذ مالیات بر عایدی سرمایه 
و مالیات بر مجموع درآمد و مالیات بر ثروت ازجمله مهم‌ترین 
اقدامات در راستای تأمین منابع پایدار است. قدم مهم بعدی، 
اصلاح رابطه نفت و بودجه به‌منظور قطع وابستگی مستقیم 
منابع بودجه‌ای به درآمدهای نفتی است. درآمدزایی دولت 
از دارایی‌هایش نیز می‌تواند به تأمین منابع پایدار بینجامد. 
در این راستا ارتقای مستندسازی دارایی‌های دولت یکی از 

شروط لازم محسوب می‌شود.
مدیریت هزینه‌ها و مصارف عمومی

در این گزارش بیان شده که سازوکارهای فعلی در زمینه 
پرداخت‌های جاری و عمرانی به‌گونه‌ای است که علاوه‌بر عدم 
نظارت بر عملکرد و کارایی پایین هزینه‌ها )و درنتیجه اسراف 
بیت‌المال( زمینه بروز مفاسد احتمالی را نیز فراهم می‌کند. 
اجرای پرداخت مستقیم به ذی‌نفع نهایی، ایجاد سازوکار 

بازبینی و مدیریت هزینه‌ها، حذف موازی‌کاری دستگاه‌ها و 
اصلاح نحوه پیدایش و تعریف پروژه‌های عمرانی، ازجمله 
مهم‌ترین گام‌ها در اصلاح رویه‌های مرتبط با هزینه‌های 

عمومی است.
علاوه‌بر این، بازنگری در سیاست‌های حوزه صندوق‌های 
تأمین اجتماعی )که بار مالی سنگینی برای بودجه دولت‌ 
ایجاد کرده‌اند(، از جمله اصلاحات پارامتریک، اقدام ضروری 
دیگری برای مدیریت هزینه‌هاست. بخش دیگر مخارج دولت 

را سیاست‌های حمایتی تشکیل می‌دهند.
براساس این گزارش در کوتاه‌مدت با قطع یارانه 
دهک‌های پردرآمد و در میان‌مدت با اتصال نظام حمایتی به 
نظام مالیات‌ستانی )با اجرای نظام مالیات بر مجموع درآمد 
اشخاص( می‌توان ضمن افزایش دقت حمایت از گروه‌های 
هدف، از تحقق حداقل درآمد برای همه اقشار جامعه کسب 

اطمینان کرد.
اصلاح فرایندهای تهیه، تدوین، تصویب، اجرا و 

نظارت بودجه
در این گزارش آمده است که بخشی از ناترازی‌های 
ایجادشده در بودجه طی دهه‌های اخیر، مستقیماً با رویه‌ها 
و فرایندهای بودجه‌ریزی در ارتباط است. عدم اصلاح این 
فرایندها می‌تواند سایر اصلاحات فوق‌ را بی‌تأثیر کند. افزودن 
دامنه شمول بودجه به عملیات مالی فرابودجه‌ای دولت، 
اصلاح سازوکار تخصیص و حل مسئله بیش‌برآوردی منابع، 

تعیین حدود و اختیارات دولت و مجلس در تهیه و تصویب 
بودجه و به‌تبع آن نحوه بررسی بودجه در مجلس، ازجمله 

موارد مهم در این راستا است.
اصلاح ساختار و رویه‌های بودجه شرکت‌های دولتی

مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارش خود یکی از وجوه 
اهمیت بودجه را شرکت‌های دولتی ذکر کرده که می‌تواند 
به‌صورت بالقوه منشأ ناترازی‌های دیگری باشد که پس از 

مدتی در قالب بدهی‌های دولت بروز می‌کند.
چالش‌های بودجه شرکت‌های دولتی متعدد است، 
از اشکال‌های مبنایی نظیر فقدان تعریف مشخصی از 
بودجه شرکت‌های دولتی، تا ضعف‌های اساسی در فرایند 
بودجه‌ریزی که موجب تداخل وظایف و صلاحیت‌های 
مجامع عمومی شرکت‌های دولتی و سازمان برنامه و بودجه 
شده و موجب بی‌مسئولیتی مجامع عمومی شرکت‌ها در 

قبال بودجه شده است.
بخش مهمی از آسیب‌های حوزه بودجه‌ریزی شرکت‌ها 
به عدم تمایز شرکت دولتی از سایر دستگاه‌های اجرایی 
)یکسان‌انگاری( در سپهر ذهنی سیاستگذاران بازمی‌گردد. 
ازسوی دیگر آسیب‌های ناشی از ضعف فرایند بودجه‌ریزی 
دارای آثار بسیار مهم سرریز در سایر حوزه‌های فعالیت 
شرکت‌های دولتی شده است که از مهم‌ترین آنها می‌توان به 
تضعیف شدید توان سرمایه‌گذاری شرکت‌های دولتی اشاره 
کرد. این درحالی است که یکی از مهم‌ترین کارکردهای 
شرکت‌های دولتی در ایران و جهان، سرمایه‌گذاری است که 
در سیاستگذاری‌ها و ارزیابی‌ها مورد غفلت قرار گرفته است.

رئیسی: 

محدودیت‌های هوشمند جایگزین تعطیلی‌ می‌شود

مهلت دو هفته‌ای رئیس قوه قضائیه به »کمیته رسیدگی به مطالبات بانک‌ها«

پیشنهادهای مرکز پژوهش‌های مجلس درباره اصلاح ساختار بودجه

رادار تاکتیکی »هرمز« و  شبیه‌ساز »شمس« رونمایی شد 
رادار تاکتیکی برد متوسط هرمز و شبیه ساز شمس که از سامانه‌های راهبردی 
برد بلند است، روز شنبه با حضور سرتیپ علیرضا صباحی فرد فرمانده نیروی پدافند 
هوایی ارتش و جمعی از معاونان این نیرو در سازمان خودکفایی نیروی پدافند ارتش 
رونمایی شد.  هدف از اجرای پروژه هرمز طراحی و ساخت یک دستگاه رادار برد 
متوسط است به نحوی که علاوه بر استخراج اطلاعات سرعت هدف بتواند فاصله هدف 
را با دقت بالا استخراج و اطلاعات را با کیفیت بالا به مرکز کنترل آتش موشک‌های 
پدافند هوایی ارسال کند. افزایش توان رزمی، مداومت کاری بالا و کمترین زمان لازم 
برای تعمیر و نگهداری، دقت بالا در اندازه‌گیری در سمت و ارتفاع هدف و ارتقاء 
قدرت تفکیک اهداف، بهبود زاویه پوشش آنتن و سرعت آشکارسازی اهداف نسبت به 
رادارهای دیگر از قابلیت‌های رادار هرمز است. اجرای پروژه شمس طراحی و ساخت 
شبیه ساز سامانه‌های راهبردی برد بلند نیروی پدافند هوایی ارتش علیه موشک‌های 
بالستیک و طیف وسیعی از اهداف دیگر است. سامانه کاملا ایرانی شمس، از نظر 
ظاهری و عملکردی متناسب با تهدیدهای در کلاس سامانه‌های برد بلند طراحی 
شده و می‌توان از طریق آن سناریوهای رزمی مدرن و به روز را طراحی و اجرا کرد. 
طرح‌ریزی عملیات سریع و قاطع با تکیه بر فناوری‌های برتر و تجهیزات کامل و 
پیشرفته در انتخاب اهداف متنوع براساس تهدیدشناسی از دیگر کاربردهای این 
محصول است.  طراحی سناریوهای رزمی براساس موقعیت جغرافیایی کشور، آشنایی 
کارکنان با سناریوهای محتمل بر اساس تهدیدشناسی منطقه سیستم ارزیابی عملکرد 
اپُراتور توسط نرم افزار تحلیل و نمره و انجام صرفه‌جویی در هزینه‌ها و آمادگی است.

فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش:
سامانه‌های بومی ایران قادر به مقابله با سخت‌ترین 

تهدیدات هستند
فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش جمهوری اسامی گفت: حسن سامانه‌های 
بومی این است که می‌توانیم براساس تهدیدات روز آنها را ارتقا داده و یا طراحی‌شان 
را عوض کنیم که بتوانیم با سخت‌ترین تهدیدات مقابله کنیم. به گزارش ایرنا امیر 
سرتیپ علیرضا صباحی فرد روز شنبه درحاشیه مراسم رونمایی از رادار هرمز و شبیه 
ساز شمس گفت: ساخت سامانه شبیه ساز برد بلند از دیگر شبیه‌سازها سخت‌تر 
است ولی این توان در سازمان تحقیقات و جهاد خودکفایی نیروی پدافند هوایی به 
وجود آمده که توانستند چنین شبیه سازهایی را بسازند و حتما در آینده پروژه‌های 
بزرگتر از این هم اجرا خواهند کرد. وی با بیان این که ساخت این پروژه زمانبر شد 
اما توانستیم با دستان جوانان خود در نیروی پدافند آن را انجام دهیم گفت: ما 
سامانه‌های زیادی داریم اما تعدادی را که بشود رونمایی می‌کنیم و بقیه در لایحه‌های 
پنهان است. فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش یادآور شد: هدف از طراحی و ساخت  
شبیه ساز این است که به جای این که برای آموزش نیروها از سامانه اصلی استفاده 
شود می‌توان با ساخت سامانه شبیه‌ساز متخصصین و نفرات و کاربران را آموزش داد 
تا در صورت نیاز به کار با سامانه اصلی مشکلی نداشته باشند. امیرصباحی فرد گفت: 
حسنی که سامانه‌های بومی دارند این است که چون ساخت داخل هستند می‌توانیم 
براساس تهدیدات روز آنها را ارتقا داده یا طراحی آنها را عوض کرده و بتوانیم با 
سخت ترین تهدیدات مقابله کنیم. وی تاکید کرد: پدافند هوایی کشور و نیروی 
پدافند قدرتمند ارتش جمهوری اسلامی ایران به خاطر توانمندی‌هایی که در ساخت 
تجهیزات پیدا کرده، حرف اول را در منطقه می‌زند و در دنیا حرف برای گفتن دارد. 
فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش گفت: ما تجهیزاتی در داخل کشور می‌سازیم که 
در لبه فناوری قرار دارد که نمونه آن رادار هرمز و شبیه‌ساز شمس است و این را 
دشمنان می‌دانند چرا که آنها مدام رصد می‌کنند و می‌دانند در چند سال اخیر چه 

توانمندی‌های بومی به توان رزم نیروی پدافند هوایی اضافه شده است.

رزمایش فاتحان خیبر استراتژی منطقه 
را تغییر خواهد داد

فرمانده تیپ ۲۵ نیروی مخصوص واکنش سریع نیروی زمینی ارتش جمهوری 
اسامی ایران مستقر در تبریز با بیان اینکه رزمایش فاتحان خیبر استراتژی منطقه 
را تغییر خواهد داد، گفت: یکی از توانمندی‌های این تیپ، سرعت عمل بالا، ورود به 
صحنه عملیات و اجرای ماموریت‌های محوله است. سرهنگ علی دلاور در حاشیه 
رزمایش فاتحان خیبر در گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: به لطف خداوند متعال و مدیریت 
سلسله مراتب فرماندهی نیروی زمینی محوری، همه اهداف از پیش تعیین شده 
توسط تکاوران تیپ ۲۵ نیروی مخصوص منهدم شد و یکی دیگر از ماموریت‌های مهم 
کارکنان ولایتمدار این یگان به صورت کامل و بدون کوچکترین خطا صورت پذیرفت.  
وی افزود: در این رزمایش بزرگ ماموریت  اسکورت و تامین  ادوات و تجهیزات 
شرکت کننده در رزمایش نیز بر عهده تکاوران تیپ۲۵ نیرو مخصوص بود که با روحیه 
بالا و سلحشوری کارکنان تمام مسئولیت‌های واگذاری به خوبی صورت پذیرفت. 
سرهنگ دلاور با تاکید بر سخنان مسوولان لشکری و کشوری ایران اسلامی  مبنی بر 
شیطنت برخی کشورهای همسایه و حضور رژیم غاصب صهونیست و تروریست‌های 
داعش در منطقه، این گونه رفتارهای بدور از عرف سیاسی را محکوم دانست و اضافه 
کرد: رزمایش فاتحان خیبر یکی از مهمترین ماموریت‌های نیروهای مسلح در منطقه 
بود و پیام آن صلح و دوستی برای دوستان و همسایگان ایران اسلامی  است، اما 
این تنها گوشه ای از توانمندیهای فرزندان این خاک مقدس است که به طور قطع 
استراتژی کنونی منطقه را تغییر خواهد داد.  وی ولایتمداری کارکنان نیروهای مسلح 
را نقطه قوت و مهمی دانست و گفت: رهبری داهیانه امام خامنه ای )مدظله العالی( 
بر جامعه اسلامی و نوید افول استکبار از سوی ایشان، روحیه سلحشوری و مقاومت را 

برای تمام آزادگان دنیا در مقابل ظلم، پایدارتر از همیشه خواهد کرد.

وزیر جدید ارتباطات در جریان تکالیف قانونی 
معوقه قرار گرفت

رئیس کل دیوان محاسبات کشور در ادامه‌ی نامه‌هایی که به خطاب به دولتمردان 
سیزدهم ارسال می‌کند، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات را در جریان احکام قانونی 
تحقق نیفتاده در این وزارتخانه قرار داد. به گزارش ایسنا، به نقل از دفتر روابط عمومی 
و امور بین‌الملل دیوان محاسبات کشور، در نامه مهرداد بذرپاش با اعلام اینکه مبنای 
رسیدگی دیوان محاسبات در حوزه‌های مالی و رعایت و عملکرد، اسناد بالادستی، 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، شعار سال و قوانین ۷گانه مرتبط با تولید است، اهتمام 
بیشتر بر اجرای قوانین مورد تاکید واقع شده است. رئیس کل دیوان محاسبات کشور 
با اشاره به اقدامات اولیه احکام تاسیس شرکت انتقال)ترانزیت( ارتباطات بین الملل به 
منظور حضور مؤثر در بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی صدور خدمات فنی و مهندسی، 
یادآور شده است که ایجاد تمام زیرساخت‌های لازم برای تعامل اطلاعاتی بین 
دستگاه‌های اجرایی و  افزایش خدمات و فعالیت دفاتر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
)ICT( روستایی اجرایی نشده‌اند.  همچنین با اشاره به تکلیف قانونی وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات مبنی بر توسعه و تکمیل شبکه ملی اطلاعات تا پایان قانون برنامه 
۵ ساله‌ی ششم توسعه، از عدم تحقق آن خبر داده است؛ وظیفه‌ای که هدف آن ایجاد 
امنیت پایدار سایبری جهت قرار گرفتن در جایگاه ۳ کشور اول منطقه در این حوزه 
است. در بخش دیگری از نامه بذرپاش به زارع‌پور، لیستی از پروژه‌های مرتبط با حوزه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات که تکمیل نشده‌اند، جهت سرعت بخشیدن به تکامل 

آنها، ذکر شده است. این پروژه‌ها عبارتند از:
– ایجاد کریدور فناوری اطلاعات و ارتباطات

– ۲ برابر کردن تولید محتوای داخلی با رویکرد کسب و کار دیجیتال با مشارکت 
حداکثری بخش خصوصی

– افزایش سطح دسترسی کاربران نهایی به شبکه ملی اطلاعات و حمایت از 
توسعه مراکز داده و شبکه توزیع محتوا

– دولت الکترونیک و همراه
–  ساماندهی منابع کمیاب ملی از قبیل طیف فرکانس و شماره

)GNAF(  مدیریت نشانی مکان‌محور و استعلامات میان‌دستگاهی اماکن –
– ساخت ماهواره سنجش از راه دور و ماهواره مخابراتی بومی

اخبار کوتاه

ادامه از صفحه1
دکتر مصدق همواره معتقد بود که در عرصه مناسبات بین‌المللی، 
دولت‌های خارجی می‌بایست حقوق ملت ایران و شان و منزلت تک تک مردم 
این سرزمین را به رسمیت شناخته و از موضعی برابر و سرشار از احترام، 
بدنبال برقراری مناسبات با دولت ایران باشند. تاکید بر پیگیری سیاست 
موازنه منفی از سوی دولت مصدق، حاکی از عدم رجحان، برتری و تقدم 
یکی از دو بلوک شرق و غرب در عرصه سیاست خارجی دولت ایران می‌باشد. 
مصدق همواره تاکید می‌نمود که دیگر قرار نیست برای دفع توطئه‌های جهان  
شرق دست به دامان غرب، و یا برای مصون ماندن از توطئه‌های غرب، دست 

یاری به سوی شرق دراز کنیم.
اما درست پس از سقوط دولت دکتر مصدق و بعد از آن کودتای ننگین 28 
مرداد، محمدرضا شاه پهلوی علناً اعلام نمود که سیاست موازنه منفی دیگر 
جایی در عرصه سیاست خارجی ایران نخواهد داشت و سیاست موازنه مثبت 
جایگزین آن خواهد گردید. در همین راستا، نظام پهلوی علنا به سوی جهان  
غرب گرایش یافت و در یک عرصه تعاملات نابرابر، شیفتگی خود نسبت به 

جهان غرب را به گرایش به سوی شرق کمونیست ترجیح داد. او همواره از 
خطر خیانت کمونیست‌ها و ایادی آنها در ایران با دیدی سراسر خشم و نفرت 
سخن می‌گفت و نهیب خطرات این توطئه‌ها را بارها و بارها در سخنرانی‌های 
خود گوشزد می‌نمود. بهرتقدیر جهان غرب، به خصوص ایالات متحده آمریکا 
نیز با تقویت بنیان‌های ارتش شاهنشاهی، سعی نمود نقش ژاندارم منطقه را 
به ایران بسپارد و بعنوان سدی در برابر رشد، نفوذ و گسترش کمونیسم از 
آن بهره‌های لازم را ببرد.مواجهه دکتر مصدق با غرب  فلسفی با رویکردی 
همدلانه و همگرایی صورت می‌گیرد، اما در جبهه مقابل و در مواجهه با غرب  
سیاسی، باتوجه به اهمیت و ارزش عناصر گفتمانی، همچون استقلال، آزادی 
و منافع ملی، سیاست دکتر مصدق وجهی واگرایانه و انتقادی پیدا می‌کند. 
اما در آن سوی میدان، حکومت پهلوی دوم در هر دو وجه فکری- فلسفی و 
سیاسی، همگرایی همدلانه‌ای را با جهان غرب نشان می‌دهد و هیچ گونه وجه 

تمایزی بین آنها قائل نمی‌شود.
بازخوانی حوادث و رویدادهای تاریخی در عرصه سیاست خارجی کشورمان 
باعث گردید که چالش عمده دستگاه دیپلماسی و خردورزان آن در طول بیش 

از چهار دهه گذشته نیز مبتنی بر این اصل قرار گیرد که در تقابل با دو جهان 
غرب و شرق چه سیاست یکدست و یکنواختی را باید اتخاذ نمود؟ طبیعی 
است که در دهه اول انقلاب، این عرصه تعاملات چندان دوستانه و مبتنی بر 
اعتماد دوسویه نبود. اما پس از اتمام جنگ هشت ساله و ضرورت بازسازی 
کشور، با اولویت قرار گرفتن مسائل اقتصادی، یکی از اهرم‌های مهم و لازم 
در این جهت، بهبود سطح روابط تجاری-اقتصادی با جهان غرب بود. همین 
سیاست نیز در دولت اصلاحات نیز )البته با تاکید بر مقوله‌های فرهنگی و 

گفت‌وگوی تمدن‌ها( به شکلی دیگر دنبال گردید.
اما پس از روی کار آمدن دولت‌های نهم و دهم، یکبار دیگر نگاه و تعامل 
با جهان غرب با انبوهی از تردید، تنش و پرسش‌های بسیاری همراه گشت؛ 
به شکلی که دولت محمود احمدی‌نژاد، سیاست میل به سوی جهان شرق 
و آمریکای لاتین را به گرایش به سوی جهان غرب ترجیح داد. همچنین 
اوج‌گیری تنش مناسبات میان دولت ایران و کشورهای اروپایی و آمریکا که 
خود ناشی از چالش پرونده اتمی ایران و صدور قطعنامه‌های متعدد علیه ایران 

بود، در تیرگی سطح روابط ایران با جهان غرب افزود.
به هرترتیب همان گونه که می‌توان مشاهده نمود عرصه سیاست خارجی 
ایران، هیچ‌گاه در مواجهه با جهان غرب و شرق رویه ای ثابت و یکسویه 

نداشته است. نباید از نظر دور داشت که بدعهدی‌های گذشته این دولت‌ها نیز 
در عدم شکل گیری ذهنیتی مثبت و میل به اتخاذ یک رویه مشخص از سوی 
نخبگان و دستگاه دیپلماسی کشور نقش مهم و اساسی داشته است. حال 
پرسش بنیادین امروز و پس از سپری نمودن قریب به هفتاد سال از سرنگونی 
دولت دکتر مصدق این بوده و هست که در مواجهه با دو جهان غرب و 
شرق، اتخاذ سیاست موازنه منفی ما را بیشتر رهنمون  مسیر سعادت خواهند 
نمود و یا اتخاذ سیاست موازنه مثبت؟ شاید بهره‌گیری از تجربیات تاریخی 
گذشته، ما را به سوی اتخاذ یک سیاست تلفیقی و با توجه به نحوه تعامل و 
ادبیات رفتاری دولت‌های غرب و شرق سوق دهد. جواب این سوالات و ده‌ها 
سوال دیگر هرچه که باشد نباید از نظر دور داشت که به همان اندازه که ره 
آورد امروزین  عرصه تجربیات  تاریخی و سیاست ورزی کشورمان سرشار از 
اندوخته‌های گران مایه می‌باشد؛ در همین مقیاس )و شاید بیشتر(، دولت‌های 
قدرتمند و ثروتمند جهان غرب و شرق، با رویکردی انتقادی نسبت به گذشته 
و بهره‌گیری از اشتباهات تاریخی خود در مواجهه با کشورهای خاورمیانه‌ای، 
جهان سومی و آسیایی، در سیاستهای سلطه گرایانه گذشته خود بازنگری‌های 

جدی و اساسی را اتخاذ نموده‌اند.
*کارشناس ارشد علوم سیاسی

یادداشت

موازنه مثبت یا منفی در عرصه سیاست خارجی 


